CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL INSTITUÍDA PELA PORTARIA
Nº 223, DE 2023. Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte
e três (21.12.2023), quinta-feira, às quatorze horas e dez minutos (14h1 0min), na sala
de reuniões da Câmara Municipal de Toledo, teve início a Segunda Reunião da
Comissão Especial instituída pela Portaria nº 223, de 2023, para analisar o Projeto de
Lei nº 199, de 2023. O presidente da Comissão, vereador Beto Scain, saudou todos
os presentes e solicitou ao vereador Valdomiro Bozó, que fizesse a chamada dos
membros. Estavam presentes os vereadores Beto Scain, Genivaldo Jesus, Geraldo
Weisheimer, Jozimar Polasso e Valdomiro Bozó. Havendo quórum legal, o presidente
declarou aberta a reunião. Estavam presentes também, para acompanhar a reunião e
desenvolver os trabalhos legislativos, os servidores da Câmara, Rodrigo Antonio
Bilibio e Lucas Ricardo Teodoro. Ato contínuo, o presidente comunicou o número de
faltas e presenças dos membros. Na sequência, foi passado para votação do parecer ao
Projeto de Lei nº 199, de 2023, do Poder Executivo, que autoriza a concessão de subsídio
ao Instituto de Desenvolvimento, Ensino e Assistência à Saúde - IDEAS, para a
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato de concessão administrativa
onerosa para gestão do Hospital Regional de Toledo, e a abertura de crédito adicional
especial no orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 2023. O
relator deste Projeto, vereador Geraldo Weisheimer, fez uma explanação acerca do
mesmo, salientando que o seu relatório era com parecer favorável ao projeto. Foi aberta
a discussão aos demais vereadores e cidadãos presentes. A lista de presença segue
anexa a esta ata. A íntegra da discussão está disponível no canal da Câmara no YouTube.
Após a discussão e consultados os demais membros da Comissão, todos
acompanharam o voto do relator. Assim sendo, o projeto teve o seu parecer aprovado por
unanimidade. Cumprida a finalidade da reunião da Comissão Especial e nada mais
havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrados os trabalhos às quinze horas e cinquenta minutos (15h50min), determinando
a lavratura desta que vai assinada por ele e ~s demais membros da comissão

p c~~S/iJiz;:~ ~
BETO SCAIN

Presidente da Comissão

G

Membro Membro

APROVADA NOS TERMOS DO§ 3° DO ARTIGO 46 DO REGIMENTO INTERNO
Sala de Reuniões, 9 de janeiro de 2024

Comissão Especial Portaria nº 223, de 2023

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

2° REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL - PORTARIA Nº 223.2023

LISTA DE PRESENÇA DE CONVIDADOS
21 de dezembro de 2023

NOME INSTITUIÇÃO CARGO
1 /J-fvA/§,{) i1uMc11 ;//(/;V/ c/f)_à) j'a Lt'-.ê,1y Í41!1if'ilY) (~ . 4 JfctÍVu~
2 A ~°XA!ul":J ~ c;A.i2 r-;_~fl'rQ dl.__s.rÚi J..u.u·t1'fro -~~ ;;; il.s;:...s. t-<,,.S"'"'t? ,rr,-s.

~✓-2..; 1l..N
3 1/.' '~ 'i-> \. ,

1'v ti fZ e., i o l/'11 E rJT ~ l e lu Pr~Q 0(()e_ NA-LI sr 4
4 0 ;' ')' 0.

iJa~hêÂn & U,~êt<A \ ;:::'ç l 0 e; l) ~ ff-' \]\
~ ~'l~ç ~·~ft~.-aJ;Jh{ ~t,~~

' ~,/_.. 5 /!:2} I !

6 < r
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5901

www.toledo.prleg.br

d< CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

LISTA DE PRESENÇA

COMISSÃO ESPECIAL DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 223, DE 2023
PROJETO DE LEI Nº 199, DE 2023

2ª Reunião da Comissão Especial, 21 de dezembro de 2023.

Cargo Vereador(a) Assinatura

Presidente Beto Scain

Vice-Presidente Jozimar Polasso

Membro Genivaldo Jesus

Membro

Membro Valdomiro Bozó

Página 1 de 1
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Ofício nº 134/2023 - GVBS

PROCESSO Nº .3.JJJ l?ol l
?o l!.!_IZL- I Cf:.12._

CÂf1lt''·', , ''!',.."'-·il "''ºTQ! f""'Q

Toledo, ,20 ero,de 2023.

Ao Senhor
DANIEL SCOPEL
Câmara Municipal de Toledo

Assunto: Convocação de reunião de comissão especial.

Senhor coordenador,

Na qualidade de presidente da Comissão Especial para apreciar o
Projeto de Lei nº 199, de 2023, convoco reunião da Comissão Especial para o dia 21
de dezembro de 2023, às 14h, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal.

Atenciosamente,

BETO SCAIN
Presidente da Comissão Especial

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br